2

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА
ДОКТААЛ

от 20 июня 2023 г № 406
г.Кызыл

[bookmark: _Hlk134086261][bookmark: _GoBack]О внесении изменений в Порядок
предоставления субсидий социально
ориентированным некоммерческим
организациям и волонтерским движениям,
 осуществляющим социально значимую
деятельность и реализующим социально
ориентированные проекты в Республике Тыва

В соответствии со статьей 15 Конституционного закона Республики Тыва от     31 декабря 2003 г. № 95 ВХ- I «О Правительстве Республики Тыва» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок предоставления субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям и волонтерским движениям, осуществляющим социально значимую деятельность и реализующим социально ориентированные проекты в Республике Тыва, утвержденный постановлением Правительства Республики Тыва от 25 августа 2021 г. № 453, следующие изменения:
1) пункт 1.3 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk136255238]«1.3. Субсидии предоставляются СО НКО и волонтерским движениям в целях финансового обеспечения затрат в связи с реализацией социальных проектов или программ, предусматривающих формирование приверженности к здоровому образу жизни, включая мероприятия, направленные на снижение уровня потребления алкоголя и табака, профилактику репродуктивного здоровья и вредных привычек, в рамках осуществления их уставной деятельности, соответствующей положениям статьи 31.1 Федерального закона от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (далее – Федеральный закон «О некоммерческих организациях»).»;
2) пункт 1.7 изложить в следующей редакции:
«1.7. Информация о размещении на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – единый портал) (в разделе единого портала) сведений о субсидиях не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия закона (решения) о бюджете (закона (решения) о внесении изменений в закон (решение) о бюджете).»;
3) абзац первый пункта 2.3 изложить в следующей редакции:
«2.3. Конкурс проводится в следующей последовательности:»;
4) в абзаце втором пункта 2.4 слова «а также информация о возможности проведения нескольких этапов отбора с указанием сроков и порядка их проведения (при необходимости),» исключить;
5) подпункт 4 пункта 2.5 изложить в следующей редакции:
«4) участники отбора не должны являться иностранными юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;»;
6) пункты 2.20-2.21 изложить в следующей редакции:
«2.20. Размер субсидии, предоставляемой конкретной СО НКО или конкретному волонтерскому движению, определяется стоимостью проекта (без учета собственных средств СО НКО и волонтерского движения), предусмотренных для реализации данного проекта в пределах бюджетных ассигнований из федерального бюджета республиканскому бюджету Республики Тыва для софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации региональных проектов, предусматривающих формирование приверженности к здоровому образу жизни и обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Формирование системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек», в целях привлечения социально ориентированных некоммерческих организаций и волонтерских движений, реализующих мероприятия по формированию приверженности к здоровому образу жизни у граждан, включая мероприятия, направленные на снижение уровня потребления алкоголя и табака, профилактику репродуктивного здоровья, в текущем финансовом году (далее – бюджетные ассигнования).
2.21. Субсидии предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе на финансовое обеспечение затрат на цели, указанные в пункте 1.3 настоящего Порядка, в сумме, предусмотренной в смете участника отбора, но не превышающей общего объема бюджетных ассигнований.»;
7) пункты 5.1-5.5 изложить в следующей редакции:
«5.1. Министерство осуществляет проверку соблюдения получателями субсидий порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидий, органы государственного финансового контроля проводят проверку в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
5.2. Министерство осуществляет мониторинг достижения результатов предоставления субсидий исходя из достижения значений результатов предоставления субсидий, определенных соглашениями, и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата предоставления субсидий (контрольная точка), в порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.
5.3. Субсидии подлежат возврату в доход бюджета Республики Тыва в тридцатидневный срок со дня выявления:
нецелевого использования или неиспользования в установленные сроки средств субсидии;
нарушения получателем субсидий условий, установленных при ее предоставлении, выявленного в том числе по фактам проверок, проведенных уполномоченным органом и органами государственного финансового контроля;
недостижения значений результатов предоставления субсидий.
5.4. Остатки субсидий, не использованные по состоянию на 25 декабря текущего финансового года, подлежат возврату получателями субсидий в доход бюджета Республики Тыва не позднее 29 декабря текущего финансового года.
5.5. При нарушении установленного срока для возврата субсидий получателем субсидий Министерство в семидневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня истечения срока возврата субсидий принимает меры по взысканию указанных средств в бюджет Республики Тыва в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.».
2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Первый заместитель Председателя Правительства Республики Тыва

В. Донских